Sed dimissis tribus, que erant legis gratie, posset aliquis querere: cum thema dicat quod *non est talis mulier super terram*, utrum sit ei similis uel equalis in celo?

230 Et dicitur quod Maria uirgo excellit omnes in celo quo ad tria. Primo, quo ad gloriosam receptionem in celo. Secundo, quo ad summum gradum glorie. Tertio, quo ad triumphum coronationis eius.

Primo, quo ad receptionem, nam post Christi ascensionem uirgo Maria remansit cum apostolis et ordinauit ut quilibet iret in suam prouinciam ad predicandum. Et illis missis ipsa uisitabat loca sancta et manebat in cenaculo et cotidie orabat ut filius suus illam uocaret  
235 ad celum. Tali autem die uenit angelus Gabriel et dixit ei: “aue Maria, filius tuus misit me ad te ut dicam tibi quod tempus est quod in suo conuiuio epuleris, et sic, uirgo, scias quod hodie debes in celum ascendere”. Et sic illa gaudens uocat sorores suas. Dicit autem angelus quod mox erit associata, et sic omnes apostoli uenerunt de suis prouinciis subito, ut dicit Dionisius et multi alii. Et mox Christus uenit cum omnibus angelis, ut dicit  
240 Hieronymus in sermone hodierno ad Paulam et Eustochium. Et sic dulciter dicit ei: *ueni, columba mea, ueni*, etcetera, Canticorum secundo. Et sic ipsa dat in manibus suis animam pretiosam et ipse secum tulit eam in celum, et apostoli honorifice sepelierunt corpus suum in ualle Iosaphat circa ciuitatem Hierusalem. Secunda autem die dum uirgo Maria uideret in

202: Mt. 2, 23. | 213: Ps. 109, 2. | 216-217: Ps. 84, 12. | 221-222: cf. Gn. 3, 15. | 224: Prv. 31, 10. | 226: cf. Idt. 11, 19. | 229: cf. Idt. 11, 19. | 240-241: Ct. 2, 13-14.

206-207: Augustinus] *Auctor err.* cf. Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, II, 3. PL 183, 62D. | 223: cf. Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, I, 5. PL 183, 59B. | 239: Dionisius] *NI*. | 240: cf. Pseu. Hier., *Ep.*, IX, 9. PL 30, 130D-132B.

245 celo empireo animas beatorum, inter quas uidit corpora que surrexerunt cum Christo, etcetera. Hec contemplatio in hac secunda die facta in precedenti sermone posita est. Tertia autem die in crepusculo, scilicet: in hora qua Christus resurrexit, descendit Christus cum anima matris et cum societate omnium angelorum et beatorum. Et stans circa sepulchrum matris reuiuuit animam corpori et dixit illi: *ueni de Libano, sponsa mea, ueni de Libano et coronaberis*, etcetera, Canticorum quarto. Et tunc citharista Daudid cum psalterio dixit illum psalmum: *memento, domine*, Daudid, etcetera. Et quando fuit in illo uersu: *surge, domine, in requiem tuam, tu et arca sanctificationis tue*. Tunc sumit Christus matrem cum manu dextera, unde ipsa dicit: *leua eius sub capite meo et dextera illius amplexabitur me*, Canticorum secundo. Et sic omnes angeli cantabant: «aue regina celorum, aue domina angelorum». Et ex alio latere omnes peccatores electi cantabant: «aue stella matutina, peccatorum medicina», etcetera. Et sic ista solemnitas fuit excellentior quam fuerit nunquam nec erit. Excellit etiam receptionem filii, quia filius non fuit receptus a seipso, etcetera. Et sic *non est talis mulier* in celo quo ad istud.

260 Secundo, excellit in optimo gradum glorie inter puras creaturas, quia habuit maiorem gratiam, unde dicit Augustinus: «sicut non est hic locus dignior utero uirginali, in quo Maria Christum suscepit, nec in celis regali solio, in quo Christus Mariam collocauit». Vnde ecclesia hodie dicit: «exaltata est sancta Dei genitrix super choros angelorum», etcetera.

265 Tertio, excellit in coronatione, unde sancta trinitas dixit: «ueni, electa mea, accipe coronam», etcetera. Et data fuit ei corona imperatricis, que continet triplicem coronam, que figurata fuit in triplici corona arce federis, Exodi uicesimo quinto. Quam coronam uidit Iohannes, Apocalypsis duodecimo, dicens: *signum magnum apparuit in celo, mulier amicta sole et lune*, etcetera, *habens coronam duodecim stellarum*.

Prima corona circa suum caput fuit lapidis pretiosi, unde: *posuisti, domine, super caput eius coronam de lapide pretioso*, Psalmi uicesimo. Et in ista fuerunt quattuor stelle, scilicet: quattuor uirtutes excellentes, scilicet: uirginitas, humilitas, charitas et gratia singularis.

270 Secunda corona fuit aurea per respectum ad mundum, unde: *corona aurea super caput eius*, etcetera, Ecclesiastici quadragesimo quinto. Habuit quattuor stellas per respectum ad mundum, scilicet: refrigerium purgandorum, spes penitentium, gaudium iustorum et refrigerium uel aduocata peccatorum.

275 Tertia corona uersus celum fuit celestina, habens quattuor stellas, quas ei posuit ipsa trinitas. Quelibet persona posuit suam excellentiam, sed filius (quia in ea incarnatus et simul Deus et homo) posuit in ea duas. Et sic fuerunt duodecim stelle.

280 Prima stella a patre fuit quod excellentius fuit in patre, scilicet: habere filium Deum et equalem patri, quod soli conuenit patri, nam filius non habet filium Deum nec spiritus sanctus, illud soli uirgini Marie fuit concessum. Et ille qui erat filius Dei patris fuit filius uirginis, sed patris in quantum Deus, matris in quantum homo. Sed ille idem est sicut ego sum filius matris mee secundum corpus, sed Dei secundum animam.

---

248-249: Ct. 4, 8. | 250-251: Ps. 131, 1-8. | 252: Ct. 2, 6. | 256: cf. Idt. 11, 19. | 264: cf. Ex. 25, 25. | 265-266: Apc. 12, 1. | 267-268: Ps. 20, 4. | 270: Sir. 45, 14.

253-254: cf. Anti. B. M. V. | 259-260: Augustinus] *Auctor err.* cf. MF. Bern. Cl., *In Ass. B. V. M.*, I, 3. PL 183, 416B. | 261: cf. Gre. Mag., *Lib. Resp.*, Anti. unde supra. In primo nocturno. PL 78, 798D; cf. Pseu. Hier., *Ep.*, IX, 7. PL 30, 129B. | 262-263: cf. Pseu. Aug. Hipp., *Med.*, XXIII. PL 40, 918C.

264: Federis] M phederis. | Vicesimo quinto] M, X quinquagesimo secundo.

Sermo CI

Secunda stella fuit a filio, scilicet: esse patrem sue matris, sic ipsa fuit mater sui patris.

Tertia etiam a filio fuit, scilicet: sicut ipse fuit filius filie sue, sic ipsa filia filii sui.

285 Quarta fuit a spiritu sancto, scilicet: sicut omnes gratie attribuuntur spiritui sancto, sic omnes attribuerentur uirgini Marie, unde Bernardus: «nihil ad nos uenire uoluit quin manibus uirginis non transiret».

Et sic omnes deuoti credant quod hac mediante hic recipiunt gratiam et in futuro recipient gloriam, quam nobis, etcetera. Amen.

---

285-286: Bern. Cl., *In Vig. Nat. Dom.*, III, 10. PL 183, 100A.

SERMO CENTESIMVS SECVNDVS ET QVARTVS IN EADEM DIE ASSVMPTIONIS VIRGINIS  
MARIE

<THEMA> *Quasi cedrus exaltata sum*, Ecclesiastici uicesimo quarto.

5 Recte spiritus sanctus comparauit uirginem Mariam cedro, quia cedri proprietates uirgini conueniunt. Hoc autem potest ostendi tripliciter. Primo, ratione arboris in se. Secundo, ratione uirtutis medicinalis in eo reperte. Tertio, ratione fructus eius.

10 Primo, ratione arboris tripliciter. Primo, ratione originis eius. Oritur enim hec arbor in terra promissionis, maxime ad partem Galilee in monte Libano, sed reportatur et transplantatur in Iudeam. Et sic in Hierusalem erat translata, nam ibi erat torrens Cedron, id est, cedrorum, quia erant arbores cedri iuxta illum. Sicut arbores pulcherrime a siluis transplantantur ad ciuitates, sic uirgo Maria, cum fuisset concepta et nata in ciuitate Galilee, cui nomen Nazareth, fuit transplantata in Hierusalem ratione filii sui. Et sicut inter quattuor  
15 ligna crucis pes uel radix et fundamentum fuit de cedro, sic uirgo Maria tempore passionis stabat iuxta crucem, scilicet: ad radicem crucis, uel notabat quod fundamentum passionis domini Iesu Christi fuit a matre, que dedit illi carnem passibilem. Nam ut Deus erat impassibilis, uel ex cedro fuit radix crucis, quia redemptio facta fuit a Christo in cruce et non a uirgine, licet illic pateretur, sed radicaliter a uirgine dando illi carnem, qua pateretur ipse.

20 Secundo, comparatur cedro ratione uiriditatis, nam nunquam caret uiriditate. Sic uirgo Maria fuit habens uirorem uirtutis, nam uirtus dicitur a uiriditate. Et sicut arbor carens uiriditate caret uirtute, sic in nobis. Sed uirgo uirtuosior omnibus et semper.

25 Tertio, comparatur cedro ratione incorruptionis, nam «cedrus nunquam a uermibus corrumpitur», ut dicit Dioscorides, etcetera. Arbor aliqua corrumpitur a uermibus uno trium modorum. Primo, quando roditur in foliis. Secundo, quando in corde arboris dum uiuit. Tertio, quando in illo generatur post mortem arboris, ut fit in lignis cooperimenti domorum. Cedrus autem nullo istorum modorum corrumpitur. Sic uirgo Maria non in foliis per uermem conscientie. Nunquam enim aliquid fecit quod esset aliquo modo contra conscientiam suam, quia cum peccatum non esset. Si contra, conscientiam non ueniret uel  
30 esset per ignorantiam, que in uirgine Maria esse non potuit: «in qua Dei sapientia latebat», ut dicit Bernardus in sermone. Item non potuit in ea esse uermis, qui in corde arboris generatur et occidit arborem, quia hic uermis est peccatum mortale, quod aliquo modo non fuit in ea, ut dicit Augustinus libro De Natura et Gratia. Item non post mortem fuit in ea uermis, ut in processu sermonis dicitur, et illesa fuit a uermibus sola ista arbor. Et non solum in se, sed a corruptione tineae conseruat libros, in quibus apponitur, ut dicit Plinius, et  
35 nunquam senescunt. Sic uirgo Maria non solum ipsa separata a corruptione uermium, sed etiam conseruat libros, id est, conscientias, que ipsam apprehendunt, unde: *libri aperti sunt*, id est, conscientie, ut habetur Danihelis septimo de iudicio finali. Quando conseruatur uirgo Maria in conscientia, remanet ipsa illesa, unde Bernardus de ea dicit: «non recedat a corde», etcetera. In tantum cedrus conseruat a corruptione quod si corpora mortua  
40 recondantur inter tabulas uel ligna cedri conseruantur multo tempore incorrupta, ideo dicebatur arbor illa mortuorum uita, sic uirgo Maria est uita mortuorum per peccatum.

---

3: Sir. 24, 17. | 36: Dn. 7, 10.

22-23: cf. Diosc., *De Mat. Med.* (vol. 1), I, c. 105, pp. 105-106; cf. Petr. Ber., *Reduct.*, XII, c. 22, p. 474. | 29: Bernardus] *Auctor err.* cf. Pau. Dia., *Hom. De San.*, XLVIII. PL 95, 1508A; Ans., *Hom.*, IX. PL 158, 648C. | 32: cf. Aug. Hipp., *De Nat. Et Gra.*, XXXVI, 42. PL 44, 267B. | 34: cf. Plin., *Nat. Hist.* (vol. 2), XIII, 13, 27, 86, p. 446. | 38-39: Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, II, 17. PL 183, 70D.

Ratio est quia intra ipsam fuit posita uita totius mundi, scilicet: Christus. Ideo ligna templi Salomonis fuerunt cedrina, ut dicitur tertio Regum quinto, sexto, septimo capitulis, sic domus et templum magni Salomonis fuit: «uirgo Maria templum dominum, sacrarium spiritus sancti», etcetera. Et sic quo ad arborem in se appropriatur uirgini.

Secundo, quo ad uirtutem, ut dicit Dioscorides, et hoc tripliciter.

Primo, sanat interiora cordis, quia uulnera pulmonis curat, sic uirgo Maria preseruat ab errore fidei que est in corde, unde Apostolus ad Romanos decimo: *corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem*. Vnde quando mediante cana pulmonis due ale pulmonis refrigerant cor, tunc homo uiuit alias moritur. Hec autem est uirgo Maria, que mediante spiritu sancto curat alas pulmonis ab errore, quia prima ala est de pertinentibus ad diuinitatem, secunda de pertinentibus ad humanitatem. Et sic de ea loquitur ecclesia: «cunctas hereses sola interemisti», etcetera.

Secundo, cedrus, secundum eundem Dioscoridem, sanat omnes quinque sensus exteriores. Primo, uisum mundat, aures sanat, gustum et tactum, que secundum Philosophum, sunt in ore. Iuncta hec curat, quia dolorem dentium sedat per quod gustus notatur et tumores faucium tollit per quod tactus notatur, etcetera. Item ex odoratu fugat serpentes. Sic uirgo Maria sanat omnes quinque sensus. Nullus enim regulam uiuendi dedit nobis sicut hec uirgo. Hec autem nunquam excessit in gustu, uisu, tactu nec auditu nec odoratu. Ideo dicit Ambrosius in libro de Virginibus quod debet esse sicut speculum et exemplum nostrum, etcetera, unde dicit: «discite uirgines uerborum uitare lasciuiam», etcetera.

Tertio, cedrus, si miscetur cum sale, liberat a morsu serpentis. Sic uirgo Maria mixta cum sale sapientie Dei fuit illa que «contriuit caput serpentis uenenatum», ut dicit Bernardus Super Missus Est homilia secunda. Figura Iosue dicens: *afferte uas nouum et mittite sal*, etcetera, quarto Regum secundo.

Tertio, potest ostendi ratione fructus. Cedrus enim semper est plena pomis et semper continet in se florem et poma acerba et poma matura, quod in aliqua alia arbore non reperitur. Sic in uirgine Maria est, nam nunquam fuit nisi plena fructu et non uacua, et habuit florem et fructum acerbum et maturum, quod ostenditur tripliciter.

Primo, respectu uirginis operationum, nam opera dicuntur fructus, unde Matthei septimo: *arbor bona fructus bonos facit*. Et sic uirgo fuit plena bonarum operationum, sed quedam ut flores, scilicet: operationes, precedentes usum liberi arbitrii. Nam uirgo non habuit usum liberi arbitrii in instanti conceptionis, ut Christus, quia illud fuit priuilegium Christi, ut dicit sanctus Thomas in tertia parte, questione uicesima septima, articulo tertio, in corpore. Et sic conceptio eius attulit gaudium mundo, ut faciunt flores, quia: «sicut spina rosam, genuit Iudea Mariam». Est uerum quod in illo instanti conceptionis non habuit liberum arbitrium, sed citius fuit illi acceleratum quam Iohanni nec alicui alteri.

43: cf. III Rg. 5, 6; 6, 10; 7, 2. | 48-49: Rm. 10, 10. | 65: IV Rg. 2, 20. | 72: Mt. 7, 17.

44-45: cf. Bed., *Hom.*, LXXI. PL 94, 453A. | 46: cf. Diosc., *De Mat. Med.* (vol. 1), I, c. 105, pp. 105-106; cf. Petr. Ber., *Reduct.*, XII, c. 22, p. 475. | 53: cf. Gre. Mag., *Lib. Resp.*, In tertio nocturno. PL 78, 746B. | 54: cf. Diosc., *De Mat. Med.* (vol. 1), I, c. 105, pp. 105-106; cf. Petr. Ber., *Reduct.*, XII, c. 22, pp. 474-475. | 56: cf. Auctor. Arist., *De Ani.*, II, 97, (421a18-22), p. 182; cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 78, a. 3 ad 4, p. 547. | 61: Ambr., *Exp. Ev. Sec. Lc.*, II, 8. PL 15, 1555C. | 64: Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, II, 4. PL 183, 63B. | 75: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 27, a. 3, p.208. | 76-77: cf. Fulb., *Hymn.*, XI. PL 141, 345A.

80 Secundo, fructus habuit acerbos, scilicet: opera meritoria, que sunt acerba respectu glorie.

85 Tertio, habuit hic opera matura, que sunt aliqua que pertinent ad beatitudinem, ut non posse peccare. Et sic fruitio que erit in patria dicitur a fructu, nam tunc erit dulcedo glorie et maturitas fructus. Et sicut aliquando fructus maturantur decisi ab arbore, ut patet in perseco et coctano, qui maturantur separati ab arbore, sed ille fructus qui maturitatem sumit in arbore melioris dulcedinis est, sic in proposito: beati maturi fuerunt separati a corporibus, sed uirgo Maria maturitatem in corpore habuit, quia illi in patria habuerunt non posse peccare. Sed non poterat mereri, quia meritum est dum anima unita est corpori; uirgini autem communicatum fuit non posse peccare, et cum hoc posse mereri, quod fuit maioris excellentie quam fuerit in aliqua pura creatura.

90 Et si dicis: numquid Ade et Eue fuit hoc communicatum? Dicendum quod non, quia illis bene fuit communicatum posse non peccare, sed non fuit eis communicatum non posse peccare, quia si hoc habuissent, nunquam peccarent, sed peccauerunt, igitur, etcetera.

Patet igitur quod uirgo Maria sola fuit que habuit fructum floridum acerbum et maturum modo iam dicto.

95 Secundo, fructus dicitur filius eius, unde Elisabeth dicit: *benedictus fructus uentris tui*, etcetera, Luce primo. Et sic sola hec arbor plena habuit tria, scilicet: florem, que est caro in Nazareth concepta, id est, Nazarenus, id est, floridus, etcetera, unde dicit: *refloruit caro mea*, quia floruit in conceptione, refluuit in resurrectione, Psalmi uicesimo septimo.

Secundo, fructus uiridis est anima plena gratia et uirtutibus.

100 Tertio, maturus est diuinitas plena dulcedine. De his tribus dicit Bernardus et Augustinus quod in Christo fuerunt tria, scilicet: «eternum, nouum et antiquum», etcetera.

Tertio, patet hoc respectu gratiarum largitione, nam fructus dicuntur opera misericordie ab aliquo facta.

Fuit autem uirgo Maria plena operibus misericordie, sed illa habuit in triplici differentia.

105 Primo, aliqua fuerunt in flore, scilicet: illa que fuerunt respectu illorum, qui filium suum solum receperunt ut flore, ut fuerunt iudei, qui solum illum receperunt ut hominem a populo illius hortum habentem, sed non ut prophetam nec ut sanctum nec ut Deum, etcetera. Et sic, cum uirgo Maria gratias et communicationem gratiarum haberet a filio, illo modo habebat illas communicare, ut ipse filius ab illis recipiebatur, etcetera. Et sic, cum 110 flos sit in potentia remota fructus, sic uirgo Maria illas gratias ut flores illis seruabat, unde Psalmi quinquagesimo octauo: *conuertentur ad uesperam et famem*, etcetera.

Secundo, uirgo Maria habuit fructus gratie acerbos respectu populi agarenorum, qui filium suum receperunt ut fructum, sed non maturum, quia crediderunt esse prophetam, esse messiam, etcetera, sed non perceperunt dulcedinem et maturitatem diuinitatis.

115 Tertio, habuit fructus maturos respectu populi christianorum, qui illum receperunt ut Deum.

---

95: Lc. 1, 42. | 97: Ps. 27, 7. | 111: Ps. 58, 7.

101: cf. MF. Bern. Cl., *De Cons.*, V, 10, 23. PL 182, 801C.

Et sic, ex prima ratione, scilicet: ex parte arboris et altitudinis illius, que est regina et mater arborum, ut dicit Rabanus super Psalmos, concludimus in uirgine Maria maximam misericordiam, quia illa arbor alias sub alis suis. Et sic dicitur: «salve regina, mater misericordie», ab ecclesia.

Secundo, ex uirtute sua habemus quod est medicina et patrona humani generis, ut dicit Casiodorus in quadam epistola: «in patrona humani generis, tu afflictis medicina singularis», etcetera. Igitur fuit quo ad secundum, scilicet: ad uirtutem medicina. Fuit quo ad tertium patrona humani generis, et quia dum fuit filius eius hic in terra, ipsa fuit circa ipsum, a quo omnem gratie plenitudinem habuit pro se et pro toto mundo. Dum autem fuit in celo, iustum fuit ut exaltaretur in illum, ut esse aduocata ad impetrandum pro nobis. Et de ista exaltatione loquitur ipsa per os spiritus sancti dum dicit: *quasi cedrus exaltata sum*, etcetera. Ad hanc igitur gloriosissimam in principio sermonis recurramus dicendo: aue Maria, etcetera.

<THEMA> *Quasi cedrus exaltata sum*, loco et capitulo ubi supra.

Due partes erunt in presenti sermone. Prima thematis introductiua et declaratiua. Secunda materie prosecutiua. Prima erit aliquantulum theoricā. Secunda totaliter practica. Cum perfectio uel imperfectio totius sit a partibus ex quibus constat, nam totum cuius partes sunt perfecte est perfectum, et per oppositum, cuius partes sunt imperfecte imperfectum, cum uirgo Maria, sicut ceterae mulieres constet ex anima et corpore exaltatio sua a partibus est habenda, et sic uirgo Maria habuit sex exaltationes. Tres ab anima et tres a corpore et carne.

Prima exaltatio anime fuit esse a peccato omni separata, dempta autem anima Christi. Nulla alia anima hoc habuit, nam excellentes in mundo fuerunt apostoli propinquiore Christo, sed dicit Iohannes in prima canonica capitulo primo: *si dixerimus quod peccatum non habemus, ueritas in nobis non est*, etcetera. Sed cum hic esse maior omnium pro se et pro omnibus, hoc dicit. Si igitur isti fuerunt maiores, quia ut dicit Apostolus ad Romanos octauo: *nos ipsi primitias spiritus habentes*, igitur, etcetera. Sed de uirgine Maria dicit Augustinus: «cum de peccatis agitur, etcetera, nullum excludit. Inde enim scimus quod plus gratie ei fuerit collatum ad uincendum ex omni parte peccatum quod concipere aut parere meruit quem constat nullum habuisse peccatum?», etcetera. Et sic de peccatis dixit uniuersaliter comprehendo omnium peccatorum genera, tam originale quam mortale et ueniale. Item dicit ad uincendum ex omni parte peccatum, igitur omnia comprehendit. Sola igitur uirgo in hec fuit exaltata quo ad animam, quia anima sua nunquam peccatum nouit.

Secundo, quia anima sua fuit dotata et ornata omnibus gratiis et uirtutibus. Et non solum habuit omnes, sed excellenter omnes habuit respectu totius mundi, dempto filio suo et Dei, etcetera, ut dicit Hieronymus in sermone hodierno: «ceteris per partes, etcetera; Marie uero tota se infudit gratie plenitudo». Et sic ceteri partes gratiarum habuerunt. Maria uero habuit gratie plenitudine et, ut dicit Bernardus: «in uirgine enim uirtutes erant singulares, que in ceteris uidebantur esse communes». Et sic non solum habuit omnes in quo omnes excellit preter Christum, sed illas habuit in maxima singularitate.

**127-130:** cf. Sir. 24, 17. | **140-141:** I Io. 1, 8. | **143:** Rm. 8, 23.

**118:** Rabanus] *NI*. | **119-120:** cf. Ans., *Hymn. Et Psal. De San. Mar.*, Saluatio deprecatoria, ante Psal. B. V. dicenda. *PL* 158, 1037D. | **122:** cf. MF. Cas., *Var.*, XI, 40. *PL* 69, 851B. | **144-146:** Aug. Hipp., *De Nat. Et Gra.*, XXXVI, 42. *PL* 44, 267B. | **152-153:** cf. MF. Pseu. Hier., *Ep.*, IX, 5. *PL* 30, 127A. | **154-155:** Bern. Cl., *In Ass. B. M. V.*, IV, 6. *PL* 183, 428B.

**131:** Introductiua et declaratiua] M introductiue et declaratiue.

Tertio, fuit exaltata respectu anime, quia magis Deo unita siue hic per gratiam et in futuro per gloriam, dempta illa anima Christi, que singulariter fuit Deo unita. Et sic etiam singulariter per gratiam et gloriam, sed respectu totius alterius mundi hec fuit magis unita.

160 Secundo, fuit uirgo singulariter exaltata respectu corporis tripliciter.

Primo, esse illam pretiosam carnem separatam ab omni corruptione, unde sententia uniuersalis carnis est esse fenum, unde dicit Petrus: *omnis caro fenum*, prima Petri primo capitulo. Sed caro uirginis fuit ab hac sententia immunis, quia si hoc esset in carne proueniret ab uno trium.

165 Primo, ad distemperantiam qualitatum et humorum, sicut est in febre uel ab aliquo uulnere et diuisione continui uel ab aliqua tumore uel dolore, et nullo istorum modorum potuit esse in uirgine.

170 Primo, non ad distemperantiam humorum, quia hoc esset uno trium modorum, scilicet: uel a peccato nature, sicut in monstruosis, quia uirgo fuit concepta ab agente supranaturali, quia mater sua fuit sterilis et sic natura preparata a Deo. Et sic natura non potuit esse defectus aliquis.

Secundo, potuit esse ab aliquo errore persone, scilicet: ab aliquo excessu cibi, potus uel somni, etcetera. Et hoc non, quia in aliquo istorum non potuit uirgo Maria excedere uel peccare, ut dicit Bernardus, cum regeretur gubernaculo gratie spiritus sancti.

175 Tertio, potuit esse ab aliquo peccato parentum suorum, sicut in nobis. Et in uirgine non, quia nullo tali obligabatur, unde De Penitentia et Remissionibus capitulo: “Cum infirmitas corporalis nonnunquam ex peccato proueniat”, etcetera.

Secundo, hoc potuit esse per dissolutionem continui, sicut in uulneribus, sed in uirgine non potuit esse, quod patet tripliciter.

180 Primo, ex parte gratie, quia si hoc fuit in Adam, in quo erat iustitia originalis, scilicet: quod in eo quod corpus subiiciebatur anime et potentie, inferiores rationi et ratio ipsi Deo, ut dicit Thomas in secundo, distinctione nona, secundo, tertio capitulo; et distinctione tricesima, questione prima, articulo primo, contestatione; et prima secunde, questione octogesima secunda, tertio capitulo. Sed hoc erat a gratia, que firmabat uoluntatem in Deo, ut dicit sanctus Thomas in Questionibus De Malo, questione quinta, articulo primo ad  
185 decimum tertium articulum. Sed cum in uirgine Maria fuerit abundantior gratia, quia illa non solum excessit homines, sed etiam angelos, in illa, igitur, etcetera. Si igitur illa gratia iustitie originalis poterat facere in Adam quod non esset factura nec uulnus in eo, a fortiori in uirgine, cum maior fuerit eius gratia. Sed non solum fuit maior gratia in uirgine, sed  
190 alterius rationis per confirmationem. Nam hec gratia differebat ab illa, sicut nodus facit a lazata, nam sic tenet hic sicut illa, sed nodus cecus non potest dissolui, sed bene lazata, ut patet per experientiam. Sic gratia Ade potuit dissolui, quia fuit perdita, gratia uirginis minime, quia erat confirmata in illa, etcetera.

---

162: I Pt. 1, 24.

174: cf. Bern. Cl., *Ep.*, CLXXIV, 5. PL 182, 334C. | 176-177: cf. Gre. IX., *Decr.*, V, 38, 13, col. 888. | 182-184: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 4), lib. 2, dist. 30, q. 1, a. 1, p. 452; *S. Th.* (vol. 2), I<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 82, a. 3, p. 538. | 185: cf. Th. Aq., *Qu. De Mal.*, q. 5, a. 1 ad 13, p. 132-133.

166: Tumore] M tumere.

195 Secundo, ex parte unionis hypostaticae patet, nam cum in carne illa, scilicet: in uentre uirginis, facta fuerit illa singularis unio diuine et humane nature, que nunquam fuit soluta, nam: «quod semel assumpsit nunquam dimisit», ut ait Damascenus, sequitur quod nec caro illa potuit diuidi. Exemplum de fornace in quo sictilia decoquuntur. Sic in proposito fuit.

200 Tertio, patet ratione redemptionis, nam si a carne uirginis sumpta fuit caro illa, ex qua uestitus fuit filius Dei, et fuit pro toto mundo lacerata et diuisa, ut dicit Isaias, quia: *a planta pedis usque ad uerticem capitis non erat sanitas in eo*, Isaie primo, et ideo dicit Augustinus: «fas non erat ut matris integritatem uiolaret, qui uenerat sanare corrupta». Igitur si ipse, qui potuit scindere carnem uirginis, non fecit, a fortiori nullus alius hoc potuit, quia si in discipulos non potuerunt, quando ipse dixit: *si ergo me queritis, sinite hos abire*, quia illos uirtualiter protexit a gladio pro tunc, donec ipse iterum uoluit ut paterentur propter fidei  
205 confirmationem et eorum maius meritum, scilicet: in illorum predicatione, sic non dederat potestatem in uirginem a principio eius natiuitatis usque ad finem. Nam quando in tumulo uoluit ille iudeus pontifex manus mittere et in corpus uirginis non fuit permissus, ut patet in legenda sue assumptionis, sed manus facte fuerunt aride, etcetera.

210 Tertio, patet quod non per tumorem et dolorem in carne potuit esse in uirgine, nam omnis dolor separatus fuit a carne ipsius uirginis quando *uerbum caro factum* fuit. Ratio fuit quia Deus dedit anime uirginis et ab illa non sumpsit aliquid, sed bene accepit a carne. Et sicut gloriam dedit carni mediante anime gloria, sic impassibilitatem dedit carni, nam: «una fuit caro Christi et uirginis», ut dicit Augustinus in sermone. Et separata et diuisa fuit illa portio carnis, que unita fuit uerbo, ab alia carne uirginis non per aliquod instrumentum  
215 nature, sed per uirtutem diuinitatis. Et sicut diuidens tangit utrumque et quando interfectum est inficit utrumque, sic quando est optimum dat utrique uirtutem, ut patet in cultello diuidente partem casei: a toto residuo differt pars a toto in hoc quod pars apprehenditur et totum relinquitur. Sic pars fuit assumpta et uerbo unita et totum derelictum, sed per contactum diuinitatis aliquid fuit in utroque derelictum, sic in  
220 proposito. Vnde dicit Hieronymus in sermone hodierno: «quando *uerbum caro factum* fuit, tota diuinitas unda se contulit in carne».

Sed forte dicis contra: quia in passione filii uirgo Maria habuit dolorem. Dico quod illa non fuit dolor passionis, sed compassionis. Non fuit in carne uirginis, sed Christi bene fuit in anima uirginis, unde dixerat illi Symeon: *tuam ipsius animam pertransibit gladius*.

225 Secunda exaltatio carnis uirginis fuit in morte, nam fuit eius mors dulcissima, cum mors aliorum fuerit terribilis, unde Philosophus dicit quod: «ultimum terribilium est mors». Sed in uirgine Maria non fuit terribilis, sed dulcissima, quia mors est terribilis in aliquo propter tria.

Primo, propter uisiones demonum, que in illa solent esse.

230 Secundo, propter incertitudinem termini, nam ut dicit Salomon, Ecclesiastes nono capitulo: *nescit homo utrum sit dignus odio uel amore*, etcetera.

---

199-200: Is. 1, 6. | 203: cf. Io. 18, 8. | 210: cf. Io. 1, 14. | 220: cf. Io. 1, 14. | 224: cf. Lc. 2, 35. | 231: Ecl. 9, 1.

196: cf. Petr. Lom., *Sent.*, III, 22, 2. PL 192, 803CD; cf. Io. Dam., *Exp. Fid. Orth.*, III, 27. PG 94, 1098AB. | 200-201: Aug. Hipp., *Serm.*, CXCV, 1. PL 38, 1015D. | 206-208: cf. Iac. Var., *Leg. Aur.*, CXIX, p. 508. | 212-213: cf. Pseu. Aug. Hipp., *De Ass. B. M. V.*, V. PL 40, 1145B. | 220-221: cf. Pseu. Hier., *Ep.*, IX, 5. PL 30, 127A. | 226: cf. Arist. Lat., *Eth. Nic.*, III, 9, 15a25, p. 191.

Tertio, propter dolorem que ibi accidit in separatione anime a corpore. Sed in uirgine Maria nullum istorum, igitur non fuit terribilis sua mors.

235 Primo, in morte uirginis non fuit uisus demon, quia ibi assistebant omnes chori angelorum.

Secundo, ibi erant omnes apostoli, ut uidebimus, quibus data fuit potestas super omnes demones.

Tertio, erat uirgo Maria illis terribilis, ut castrorum acies ordinata. Et sic nullo modo ausi fuerunt apparere demones.

240 Secundo, in uirgine non fuit incertitudo uie, nam si Paulus habuit certitudinem, quia dicebat prima ad Corinthios nono: *sic curro non quasi in incertum*, etcetera, igitur a fortiori uirgo habuit certitudinem.

245 Si dicis: non, quia Paulus uidit diuinam essentiam, igitur in illa habuit certitudinem glorie. Dicendum quod si Paulus et Moses uiderunt Deum per essentiam ab hac uisione, pie credendum est quod uirgo Maria non fuerit priuata, quia si Mosi fuit hoc communicatum, qui ponebat figuras uirginis, a fortiore ueritati; et si Paulo ad fundandum ecclesiam, a fortiori uirgini, que fuit anchora ecclesie.

250 Et si dicis: hoc non dicunt doctores. Dicendum quod dicunt quod non fuit gratia nec donum communicatum alicui quod non fuerit uirgini communicatum, unde Damascenus dicit de uirgine Maria: «ipsa a nullo illustrium uincitur», igitur, etcetera. Sed «dimittamus incertum et sumamus quod certum est», ut dicit Hieronymus in sermone hodierno. Clarum est quod maiorem certitudinem habuit uirgo Maria de sua beatitudine quam aliquis sanctorum, nam quando uoluit ascendere cum filio, ille dixit ei quod debebat in terra remanere ad instruendos apostolos et quod ipse pararet illi locum in celo. Et sic non illi fuit reuelatum per angelum nec per intellectualem operationem, sed habuit illam notitiam ab ore illius qui beatitudinem conferebat.

260 Tertio, nullus fuit dolor in separatione anime a corpore, nam si Paulus dicebat: *cupio dissolui et esse cum Christo*, multo magis uirgo Maria maiorem appetitum et inclinationem habuit ad filium quam Paulus, sed Paulus dicebat: *nolumus spoliari, sed superuestiri*, igitur, etcetera.

265 Et si dicis: appetitus anime ad corpus est naturalis, et sic non potest dimitti sine dolore. Dico quod anima iam in passione filii fuit separata a corpore, nam ut dicit Albertus Super Missus Est, dolor partus fuit illi seruatus usque ad horam passionis, et ut dicit Damascenus, dolor mortis uirginis fuit solutus in hora passionis. Et sic non potuit illum recipere in morte, quia tunc bis esset solutus, quod esset contra iustitiam. Et sic Maria nullum sensit dolorem in separatione anime a corpore, sed dulciter ab illa fuit spoliata, sed Paulus dicebat quod: *nolebamus spoliari, sed superuestiri*. Exemplum de clauo in pariete a qua iam est spoliatus sine labore dimittit illam, sic in proposito.

270 Tertia exaltatio corporis uirginis fuit post mortem quo ad tria. Primo, honorifice sepulta; secundo, nulla corruptione; tertio, ad dexteram filii collocata.

241: I Cor. 9, 26. | 257-258: cf. Phil. 1, 23. | 259: cf. II Cor. 5, 4. | 267: cf. II Cor. 5, 4.

250: cf. Io. Dam., *Exp. Fid. Orth.*, IV, 14. PG 94, 1158B. | 250-251: Hieronymus] *Auctor err.* cf. Pseu. Aug. Hipp., *Serm. Ad Fr. In Er.*, XLIV. PL 40, 1321A. | 262: cf. Alb. Mag., *Mar.*, CXXXI, 2, p. 183a. | 263: cf. Io. Dam., *Exp. Fid. Orth.*, IV, 14. PG 94, 1162CD.

Primo, sua sepultura fuit mirifica, nam expletis sexaginta annis a sua natiuitate, misit Deus ad uirginem angelum qui nuntiaret illi quod prepararetur, quia tempus erat ut ad conuiuuium ueniret et iecum feliciter conregnaret. Vtrum autem uirgo Maria sumpserit sacramenta et quem effectum in ea habuerunt non est presentis speculationis. Sufficit quod  
 275 Gabriel uenit ad uirginem et duodecim angeli fuerunt missi ad omnes apostolos, qui fuerant iam dispersi ad predicandum. Et sic uenerunt in continenti ducti per angelum, ut fuit Abacuc ductus in Chaldeam in breui tempore, ut habetur Danihelis decimo quarto. Quod autem omnes interessent obsequiis uirginis, dicit hoc beatus Cosmas et Germanus archiepiscopus Constantinopolitanus et etiam de uisu testificat Dionisius Pauli discipulus,  
 280 qui dicit se interfuisse et apostolos illic uidisse.

Si autem dicis: quomodo fuerunt duodecim apostoli, cum Iacobus iam esset mortuus? Dicendum quod uerum est, sed loco Iacobi erat Paulus, sicut loco Iude fuit Mathias. Et sic uirgo Maria bis instruxit apostolos. Primo, dum ipsi fuerunt missi ad predicandum; secundo, in transitu et recessu suo glorioso. Et quia Iacobus non sperabatur in hac die, cum  
 285 esset iam mortuus, ipsa hoc preuidens illum instruxit ante mortem. Et sic nulla est ciuitas in mundo que equiperetur Cesaraguste in tribus excellentiis.

Prima est quia cum sint quasi infinite prouincie in mundo, satis fuerat mittere ad sui conuersionem unum ex septuaginta duobus discipulis et non mittere apostolum unum ex duodecim apostolis. Sed in Hispaniam, et precipue Cesaragusta, misit unum de apostolis, et  
 290 non ex minimis, ut esset Philippus uel Mathias, etcetera, sed misit unum ex tribus principalioribus qui erant in curia, quia secretarii Christi fuerunt Petrus, Iacobus et Iohannes. Et sic misit unum ex tribus, scilicet: Iacobum, suum consobrinum.

Secunda fuit excellentior, scilicet: non solum mittere istum, sed ad hunc informandum mittere matrem suam pretiosissimam in hanc ciuitatem.

Tertia est non solum mittere matrem, sed quod ipsa dimitteret signum pretiosum, scilicet: columnam in hac ecclesia. O magnum est uidere Rome cathedram Petri, que a uermibus consumitur! Sed Cesaraguste maius est uidere columnam in qua uirgo Maria  
 295 sedet, etcetera.

Sed queritur: quare stetit uirgo in columna et noluit terram conculcare? Dicendum quod non propter dignitatem terre, nam Exodi tertio dicitur Mosi: *solue calciamenta*, et hoc erat in monte Sinai. Item Iosue quinto dicitur ipsi Iosue: *solue*, etcetera. Ratio est quia pedes illorum non erant digni calciare illam terram in qua lex erat danda et tanta miracula fienda et sanguis Christi erat fundendus. Sed terra ista non fuit digna recipere uestigia uirginis, in  
 300 qua terra funditur sanguis christianorum et fiunt polutiones maximorum peccatorum, etcetera. In hac enim ciuitate precepta Dei non seruantur, que in Sinai data fuerunt, ideo dicitur Mosi: “solue”, etcetera. Item in hac ciuitate miracula Dei spernuntur, que in terra promissionis facta fuerunt. Ideo dicitur Iosue “solue” in Hiericho in ingressu terre sancte. Sed hic uirgo Maria non descendit a columna, etcetera, sed est notandum quod quanto maiora beneficia recepit hec ciuitas ad sui conuersionem, si non conuertitur maiori  
 305 supplicio, torquetur ut ad sensum uidemus, hec deberet esse exemplum aliarum ciuitatum in bono, sed est econuerso. Ibi sunt disputati pro toto regno, in hac rex coronatur et iuratur. Et sic ecclesia metropolitana debet esse exemplum aliarum ecclesiarum et ciuitas que caput est similiter aliis ciuitatibus, sed oppositum uidetur. Nota latius de peccatis publicis. Et sic in transitu uirginis fuerunt omnes discipuli uel apostoli congregati, et uirgo  
 310 Maria cum maximo gaudio post predicationem uel exortationem quam fecit omnibus dedit  
 315

---

277: cf. Dn. 14, 35. | 300: Ex. 3, 5. | 301: Ios. 5, 16.

animam Deo et corpus reliquit in manibus apostolorum, qui honorifice ipsum corpus portauerunt in uallem Iosaphat, ubi erat sepulchrum pretiosum edificatum, quod secundum aliquos fuit illius procuratoris Herodis, cuius erat domus cenaculi in quo Christus fecit cenam. Et uirgo Maria mansit in illa domo usque ad diem sue gloriose assumptionis et ibi habebat capellam, in qua beatus Iohannes Euangelista primam missam celebrauit. Sed aliqui dixerunt quod illud sepulchrum fuit uxoris procuratoris Herodis, scilicet: Iohanne, de qua habetur Luce octauo: *ipse Christus iter faciebat per ciuitates et castella predicans et euangelizans regnum Dei et duodecim cum illo et mulieres aliquae, ut Maria, que uocatur Magdalena, et Iohanna, uxor Cuze, procuratoris Herodis, etcetera, et Susanna et alie multe, etcetera.* Et sic sepulchrum erat uiri, scilicet: Cuze, uel eius uxoris, scilicet: Iohanne. Nam isti morabantur in ciuitate; sepulchrum autem erat subterraneum ad quod descendebatur per quindecim gradus, et erat et est: «coopertum miro tabulato», ut dicit Hieronymus in sermone. Fuit autem uirgo Maria in sepulchro sepulta, sicut Christus, sed diuersa ratione. Nam Christus fuit sepultus ad probandam mortem, uirgo autem ad probandam uitam. Christus probauit mortem suam per sepulchrum, quia non sepelitur nisi uere mortuus, sed uirgo Maria ad probandum quod uere resurrexit et simul in anima et corpore ascendit. Nam ut dicit Hieronymus, ostenditur eius monumentum in ualle Iosaphat, sed corpus eius ibi non reperitur. Quo tempore uel per quos fuerit sublaturum ignoratur, etcetera. Clarum est quod corpus gloriosum uirginis non fuit per manus hominum sublaturum, nam illud Deus non permisisset, sicut fecit in tumulo uel feretro suo, nam manus sacerdotis que corpus tangere uoluerunt fuerunt facte aride, ut dicit Legenda, etcetera. Ideo solum corpus illud gloriosum fuit sumptum per Christum et angelos suos, etcetera.

Fuit autem inter sepulchrum Christi et uirginis conuenientia et differentia. Conuenientia triplex.

340 Prima, quia utrumque fuit alienum, quia sicut Christus non habuit hic domum manentem nec uirgo Maria, unde: *uulpes foveas habent et uolucres celi, etcetera, filius hominis non habet ubi caput suum reclinet, et sic uirgo.* Nam cum omnia que erant uirginis essent Christi filii sui et econuerso, si illa haberet, et ipse et econuerso.

345 Si dicis: et non poterant habere sepulchrum proprium? Dico quod sic, sed non fuit conueniens, nam ille qui moritur morte propria debet habere sepulchrum proprium; ille autem qui moritur per peccatis alienis et non propriis non debet habere sepulchrum proprium, et est ratio Augustini in sermone. Sed cum Christus nec uirgo Maria mortui fuerint pro peccatis propriis, sequitur quod non debuerunt habere propria, quia nullus istorum habuit peccatum, quia uirgo Maria mortua fuit cum non habuerit peccatum, sed: *stipendium peccati est mors, ut dicit Apostolus ad Romanos sexto.* Item propria paupertatem, ut dixi, et hec ratio etiam est Augustini ibidem, scilicet: in sermone.

355 Secundo, conueniunt in nouitate, quia Christi sepulchrum fuit nouum, ut notaret puritatem Christi, ut dicit Augustinus super Iohannem. Sic etiam sepulchrum uirginis fuit nouum, ut notaret quod nulla creatura ante fuerat concepta in uentre Anne. Sed in sepulchro neque prope Christi sepulchrum nullus fuit sepultus, sed circa uirginis sepulchrum, cum esset in medio cimiterii, bene fuit. Sic in uentre uirginis nullus fuit conceptus ante nec post, sed in uentre Anne bene post uirginem, sed nemo ante, etcetera.

322-324: cf. Lc. 8, 1-3. | 341-342: cf. Mt. 8, 20. | 350: Rm. 6, 23.

327: cf. Pseu. Hier., *Ep.*, IX, 2. *PL* 30, 123C. | 331: cf. Pseu. Hier., *Ep.*, IX, 2. *PL* 30, 123C. | 336: cf. Iac. Var., *Leg. Aur.*, CXIX, p. 508. | 347-351: cf. Pseu. Aug. Hipp., *Serm.*, CCXLVIII, 1-5. *PL* 39, 2204C-2206A. | 353: cf. Aug. Hipp., *In Io. Ev.*, CXX, 5. *PL* 35, 1954C.

360 Tertio, conueniunt in honorificentia, nam dicunt doctores quod mors Christi et passio fuit abiectissima usque ad sepulturam. Nam sanctificatio pro peccato Ade facta fuit per passionem et mortem, et sic sepultura iam erat post illam, ideo, etcetera. Sed cum mors uirginis facta fuerit post illam per annos duodecim, sequitur quod debuit esse gloriosa. Item licet utraque fuerit honorabilis, sed honorabilior fuit uirginis modus sepeliendi. Et sic placuit Christo, cum ipsa fuerit quasi sepulchrum illius, que illum in uentre habuerit.

365 Primo, igitur Christus fuit sepultus a duobus, scilicet: Ioseph et Nicodemo, qui significabant patriarchas et prophetas, qui figurando duxerunt Christum usque ad sepulturam. Sed uirgo a duodecim apostolis, que fuit coronata *duodecim stellis*, Apocalypsis duodecimo.

Secundo, illi duo discipuli secreti Christi, isti manifesti.

Tertio, illi sancti et iusti, sed apostoli sanctiores fuerunt.

370 Differunt autem sepulchrum Christi et uirginis Marie in tribus.

375 Primo, quia sepulchrum Christi excisum in petra et clausum maxima petra, sed uirginis in terra ad notandum quod Christus erat petra figurata in ueteri testamento. Et sicut aqua exiuit de petra ad reflectionem populi iudaici, sic Christus debebat resurgere a petra, etcetera. Sed uirgo Maria non fuit significata per petram, sed per terram, unde Psalmi octogesimo quarto: *benedixisti, domine, terram*, etcetera. Item Psalmi octogesimo quarto: *terra nostra dabit fructum suum*. Vnde quando Danihel loquitur de his duobus dicit de Christo: *lapis scissus*, scilicet: Christus, *de monte*, scilicet: uirginis, igitur est terra montuosa, etcetera.

380 Secundo, hoc fuit quia a Christo erat sumendi omnes articuli fidei, qui concludebantur in eius resurrectione, scilicet: quod crederet mundus quod ille, qui mortuus fuit, resurrexit. Et sic in petra scissum habuit monumentum: «non ex lateribus nec ex multis lapidibus», ut dicit Hieronymus, quia: «fundamento suffosso sublato furto diceretur», ut ait sanctus Thomas tertia, questione quinquagesima prima, obiectione. Similiter noluit in terra sepeliri, ut dicit Augustinus, ne iudei dicerent: «suffoderunt terram et furati sunt eum». In uirgine autem hec non erant necessaria fieri.

385 Tertio, hoc fuit, scilicet: quod sepulchrum Christi fuerit in petra et magna petra clausum, ut ostenderet se quod ipse erat «uictor mortis», ut dicit Ambrosius, et sic a petra, etcetera. Virga autem non fuit uictrix mortis, nam de Christo dicit ecclesia: «qui mortem nostram moriendo destruxit», etcetera.

390 Secunda differentia fuit, quia sepulchrum Christi fuit altum in petra eminenti, quia illud corpus non fuit separatum a diuinitate, sed semper unitum, ideo in loco eminenti positum. Sed corpus uirginis inferius, quia per quindecim gradus descendebatur ad illud, denotans quod erat pura creatura et quod debuit ascendere per quindecim gradus, sicut fuit in conceptione filii, quando facta fuit mater, que ascendit quindecim gradus templi ipsum filium presentando et dicendo primo: *ad dominum cum tribularer*. Secundo: *leuaui*, etcetera.

---

366: cf. Apc. 12, 1. | 375: Ps. 84, 2. | 375-376: Ps. 84, 13. | 376-377: cf. Dn. 2, 34. | 394: cf. Ps. 119, 1. | cf. Ps. 120, 1.

380-381: Hier., *Comm. In Ev. Mt.*, IV, 27, 64. PL 26, 215D-216A. | 382-383: Th. Aq., *S. Th.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 51, a. 2 ad 4, pp. 398-399; cf. *Cat. Aur.*, in Mt., XXVII, 64, 11, p. 416. | 386: cf. Ambr., *De Virgin.*, III, 14. PL 16, 270A. | 387-388: cf. Gre. Mag., *Lib. Sacr.*, in die sancto Pasc. PL 78, 92B.

- 395 Tertia differentia est quod sepulchrum Christi fuit separatum ab aliis in horto, sed uirginis inter alia sepulchra positum. Ratio est quia mors Christi habuit aliam rationem ab omnibus aliis, unde dicit Ambrosius quod licet sit communis omnibus secundum naturam corporis, est tamen specialis secundum uirtutem. Et sic in horto uoluit sepeliri ut notaretur quod per mortem et sepulturam suam liberemur a peccato Ade in horto commisso, sed per
- 400 mortem sue matris hoc non fit nec talem uirtutem habet mors uirginis. Igitur uoluit inter alios sepeliri in ualle Iosaphat, in quo speratur iudicium, ut credant quod in die iudicii sola illa erit aduocata peccatorum. Filius autem suus erit iudex super omnes, quia: *omne iudicium dedit filio*, ut dicit Apostolus et etiam Iohannes capitulo quinto. Et sicut anima fuit eleuata in celum ab angelis, sic corpus in sepulchrum ab apostolis. Et ibi iacuit per tres dies. Tertia
- 405 autem die Christus Iesus accepit animam uirginis et cum maxima comitiua curie angelorum et beatorum descendit in ualle Iosaphat et reuiuuit animam corpori. Et dum iam resuscitata uideretur filium, qui nullum dabat ei uerbum, dixit ipsa filio: *sonet uox tua in auribus meis, uox enim tua dulcis*, etcetera. Tunc filius ait: *ueni sponsa mea, formosa mea, ueni de Libano, ueni coronaberis*, et accepit illam cum dextera sua, quia: *dextera illius amplexabitur me*.
- 410 Et sic ascendit cum triumpho angelorum et beatorum et illa collocauit ad dexteram suam, ubi tamquam regina et aduocata certa stat. Et credant deuoti sui quod hac mediante hic recipient gratiam et in futuro gloriam, quam nobis, etcetera. Amen.

---

402-403: Io. 5, 22. | 407-408: cf. Ct. 2, 14. | 408-409: cf. Ct. 4, 8. | 409: cf. Ct. 2, 6.  
 397: cf. Ambr., *De Virgin.*, III, 14. PL 16, 269D-270A.

SERMO CENTESIMVS TERTIVS ET QVINTVS IN EODEM DIE ASSVMPTIONIS VIRGINIS MARIE

<THEMA> *Maria optimam partem elegit*, Luce decimo.

Originaliter, etcetera.

5 Omnia que sunt in mundo in tres partes diuiduntur, scilicet: in naturalia, gratuita et ad gloriam pertinentia. Nam ut dicunt doctores, bona sunt in triplici differentia, scilicet: bona nature, bona gratie et bona glorie, sed cum «bonum et ens conuertantur», quarto Metaphysice, sequitur quod entia in his tribus continentur. Est uerum quod quodlibet istorum multas habet in se partes, igitur si nos ostendemus quod uirgo Maria omnium istorum elegerit optimam partem, habebimus intentum.

10 Primo, naturalia sunt in triplici differentia, quia aut sunt corpora aut spiritus. Sed spiritus est duplex: aut unitus carni, et sic dicitur rationalis, ut homo, aut separatus ab corpore, et sic dicitur intellectualis, ut angelus. Et licet aliquis sit spiritus infernorum animalium, ut puta brutorum, de illo non curamus, quia cum corpore numeratur, nam incipit et definit cum corpore. Et sic Apostolus etiam homines qui uersantur circa ista inferiora appellat  
15 “carnales”, unde prima ad Corinthios tertio dicit: *adhuc enim estis carnales*. Et sic denominat eos a corpore et sic in naturalibus solum sunt ista tria, scilicet: corporalia, rationabilia et intellectualia. Virgo autem Maria habuit optimum omnium istorum.

20 Primo, enim excellit omnia corporalia inferiora, quibus propter suam excellentiam non est comparanda. Nam si quilibet homo et quilibet mulier excellit omnia ista, a fortiori beata uirgo Maria.

25 Secundo, excellit omnia elementa. Nam si corpora sanctorum habent dominium in elementis, a fortiori corpus domine omnium sanctorum, ut patet: nam si est aliqua pugna inter elementa, ut patet in tempestatibus aeris et aque adueniente parte corporis, que fuit alicuius sancti uel sancte, cessat tempestatas, ut uidemus cotidie in nubium tempestate. Item  
30 patet hoc in elemento ignis, ut habemus de sancta Agatha in insula Sicilie. Quando ignis incendium uorabat totam insulam, qui mediante uelo quod sepulchrum Agathe tegebat, cessauit et amplius non nocuit. Igitur a fortiori hoc faceret non solum corpus domine nostre, sed illud quod illud detigerat. Patet hoc quando tempore Iosue, ut habetur Iosue tertio, in presentia arce federis aque Iordanis aperte fuerunt. Igitur si hoc fecerunt in presentia umbre et figure, uirginis Marie multo magis fieret in presentia sui sacratissimi corporis.

Tertio, excellit corpus suum omnia celestia corporea tripliciter.

35 Primo, in uirtute, nam corpora celestia non dederunt sibiipsis uirtutem nec influentiam. Sed cum ad illam essent in potentia, receperunt illam ab illo qui erat in actu, scilicet: a Deo summo, nec dant uirtutem usque ad centrum terre, sed usque ad medium terre, in quo omnia mineralia generantur. Sed mediante corpore uirginis data fuit uirtus et perfectio ipsi terre usque ad centrum et ipsi celo, unde Bernardus dicit: «per te, uirgo beata, celum impletum est, infernus euacuatus», etcetera.

2: Lc. 10, 42. | 15: I Cor. 3, 2. | 29: cf. Ios. 3, 8.

6: cf. Arist. Lat., *Met.*, IV, 2, 1003b31, p. 61; cf. Th. Aq., *Qu. De Ver.* (vol. 3), q. 21, a. 2, p. 596. | 37-38: cf. MF. Bern. Cl., *In Ass. B. M. V.*, IV, 8. PL 183, 429B.

40 Secundo, excellit celum in continentia, nam licet celum in se contineat omnia creata, corpus uirginis continebat creatorem celorum, unde ecclesia cantat de ea: «quem celi capere non poterant tuo gremio contulisti».

45 Tertio, excellit celum, quia cum celum non ueniat in compositionem aliorum, nec «recipiat peregrinas impressionis», quod in ipso est alicuius excellentie, sed pars corporis uirginis Marie fuit unita diuinitati. Et sic fuit corpus Christi ex illa formatum et illa mediante omnia peccata abluta et totus mundus recreatus et celum nobilitatum et quod illi defuerat restitutum. Et sic quo ad partem corpoream naturalium excellit corpus beate uirginis omnia alia.

50 Secundo, excellit quo ad rationabilia omnia, quia nulla anima fuit sic purissima sicut anima uirginis Marie, etiam in naturalibus, in essentia et in potentiis. Nam intellectus uirginis Marie fuit magis eleuatus quam Aristotelis intellectus uel Platonis. Item similiter de memoria uel uoluntate, etcetera.

Item tertio, excellit omnia intellectualia.

55 Primo, in sapientia, que est sapida scientia respectu diuinorum, unde Anselmus in homilia hodierna dicit: «quid de Deo non sapiebat in qua Dei sapientia latebat». Hoc idem dicit Bernardus. Item quo ad uoluntatem, quia maxime Deum amabat, unde Hieronymus in sermone hodierno dicit: «totam repleuerat spiritus sanctus gratia», etcetera. Item quo ad memoriam nunquam enim oblita fuit aliquid ex diuinis, ideo dicitur Luce secundo: *Maria autem conseruabat omnia uerba hec conferens in corde suo*, etcetera, ut post Christi ascensionem illa narraret apostolis et discipulis Christi. Ipsa enim uirgo habuit plura secreta a Deo reuelata quam angeli. 60

Et si dicis: nobis reuelantur mysteria ab ipsis angelis, ut dicit Dionisius, igitur prius ipsi sciunt secreta quam uirgo Maria. Dicendum quod superior seraphin non recipit reuelationes ab aliquo alio, cum nullum habeat superiorem, sed immediate a Deo. Et sic cum uirgo Maria excedat omnes ordines angelorum, quia regina illorum, sequitur quod ipsa, licet 65 aliquas reuelationes habuit ab ipsis angelis, sed multas habuit immediate a Deo, quia alias angeli habuissent aliquam gratiam, quam ipsa non habuisset, quod est contra omnes doctores. Et sic dicit Bernardus quod mysterium incarnationis quo ad omnes conditiones singulares ipsa perfectius sciuit quam aliquis angelorum, unde ait Bernardus in persona angeli quando uirgo dixit angelo: *quomodo fiet istud?* Ait Bernardus in persona ipsius angeli: 70 «quid me interrogas, uirgo beata? Diuinum est hoc mysterium quod a me queris, et soli illi datum est nosse, cui datum est experiri», igitur, etcetera.

75 Secundo, excellit uirgo in gratuitis, quia tres sunt gratie partes. Prima instantanea et admissibilis, ut fuit gratia primorum parentum et angelorum. Secundo, fuit non instantanea, sed admissibilis et recuperabilis, ut gratia peccatorum. Tertia instantanea non admissibilis, sed intensibilis, ut fuit gratia uirginis Marie, quam habuit in primo instanti et non potuit perdi nec minui, sed augeri.

---

57-58: Lc. 2, 19. | 69: cf. Lc. 1, 34.

40-41: cf. Pseu. Bern. Cl., *Vit. Mys.*, IV, 12. PL 184, 644B. | 43: cf. Auctor. Arist., *Mete.*, I, 5, (341a17-23; 35-36), p. 171; *De Cael. Et Mun.*, I, 17, 270a27-35, p. 160. | 54: Ans., *Hom.*, IX. PL 158, 648C. | 55: Bernardus] *Auctor err.* cf. Pau. Dia., *Hom. De San.*, XLVIII. PL 95, 1508A. | 56: cf. Pseu. Hier., *Ep.*, IX, 13. PL 30, 136D. | 61: cf. Pseu. Dio. Aer., *De Coel. Hier.*, IV, 2. PG 3, 179B. | 70-71: cf. Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, IV, 4. PL 183, 81B.

56: Totam repleuerat] M totam enim caluerat; X totum enim caluerat.

Si dicis: gratia quia fuit in primo instanti et non potuit minui nec perdi, sed non potuit  
 80 augeri, ut gratia Marie, igitur perfectior fuit gratia Marie quam Christi. Dicendum quod non,  
 nam gratia non posse augeri, stat dupliciter. Primo, cum non est in statu tali, ut gratia  
 comprehensorum uel illorum qui sunt extra uiam, et hec est imperfectio. Sed alio modo  
 non potest augeri, quia est infinita et infinito nihil potest addi. Sic fuit gratia Christi, que  
 non potuit intendi, sed gratia uirginis potuit augeri, quia non erat in termino, et ipsa erat  
 uia trix pure, quod non dicitur de Christo. Et sic uirgo *Maria optimam partem elegit* siue quo ad  
 corporalia et etiam quo ad intellectualia.

85 Tertio, quo ad gloriam recepit optimam partem, nam partes glorie sunt tres, scilicet:  
 gloria corporum sanctorum in hac uita, et gloria animarum in alia, et gloria coniuncti, et hec  
 est uirginis Marie. Et maior quam aliorum cum maiorem gratiam habuerit, et gloria datur  
 secundum gratie mensuram.

90 Sed dices: Christus elegit optimam partem, sed «quod per superabundantium dicitur uni  
 soli conuenit», igitur, etcetera. Dicendum quod Christus non elegit partem, sed totum, quod  
 fuit perfectionis corporum rationalium et intellectualium. Nam cum Christus dicat  
 suppositum duarum naturarum, in quantum Deus non elegit nec recepit, sed dedit. In  
 quantum homo recepit totum quod fuit in natura, in gratia et in gloria.

95 Primo, in natura perfectior anima et potentie illius et unita uerbo dupliciter, quod nullus  
 habuit.

100 Secundo, in gratia, quia gratia illa fuit infinita simpliciter, scilicet: gratia unionis. Gratia  
 habitualis infinita ut gratia, licet non in quantum ens, quia erat sic quid creatum fuit  
 instantanea non admissibilis. Si non fuit intensibilis, hoc non fuit ex defectum gratie, sed ex  
 perfectione illius, quia erat iam in termino. Et post istam gratiam maior fuit gratia uirginis,  
 nam alii sancti habuerunt gratias particulares, ista gratiam omnium aliorum, unde Bernardus  
 in sermone: «merito de te uirgo plenitudo gratie predicatur, quia non defuit tibi», etcetera.  
 Etiam uirgo Maria in se recepit datorem et fontem gratie et plenitudinem gratiarum in illo.  
 Ideo Hieronymus in sermone hodierno dicit: «ceteris per partes prestatur gratia. Marie uero  
 105 tota», etcetera. Et sic alii sancti succurrunt aliquibus deuotis in aliqua particulari necessitate,  
 sed uirgo Maria succurrit omnibus et in omnibus necessitatibus. Ratio huius est, quia illi  
 habuerunt particulares et singulares gratie, sed *uirgo Maria optimam partem elegit*. Ad hanc  
 igitur in principio sermonis, etcetera.

<THEMA> *Maria optimam partem elegit*, ubi supra.

110 Terribile est peccatoribus predicantibus habere sermonem de uirgine matre domini  
 nostri Iesu Christi, nam trepidant membra et deficiunt uerba. Ideo dicit Petrus Damiani,  
 qui multum circa laudes uirginis uacauerit: «qualiter eam laudare poterimus per transitorium  
 uerbum que protulit nobis uerbum eternum?» Et sic dicit Damascenus: «si laudem et  
 gloriam eius describere uoluerimus, deficient nobis uerba». Item trepidant membra, ideo  
 dicit Augustinus: «si omnium nostrum membra uerterentur in linguas eam recte nec  
 115 sufficient laudare posse», etcetera. Item dicit Bernardus de ea: «si tot essent lingue, ut stelle,

83: cf. Lc. 10, 42. | 106-108: cf. Lc. 10, 42.

89-90: cf. Auctor. Arist., *Top.*, V, 78, 134b23-24, p. 327. | 101: Bernardus] *NI*. cf. Ray. Id., *Cont. De B. V.*, par. 2, cont. 3, 2, col. 877. | 103-104: cf. MF. Pseu. Hier., *Ep.*, IX, 5. *PL* 30, 127A. | 111-112: Petr. Dam., *Serm.*, XLV. *PL* 144, 742C. | 112-113: Damascenus] *NI*. | 114-115: cf. Aug. Hipp., *Med.*, XV. *PL* 40, 911D. | 115-116: Bernardus] *Auctor err.* cf. Iac. Var., (1760) *Serm. Aur.* (vol 2), De Lau. Virg., II, p. 76.

minimam eius excellentiam narrare non possent». Sed licet digne eam laudare non possumus, ab eius laude cessare non debemus propter tria.

120 Primo, ut fiat uoluntas domini, nam sicut dicit Hieronymus in sermone hodierno: «si Deum ore prophetico in sanctis suis laudare iubemur, multo magis eum in hac celebritate uirginis Marie matris eius», etcetera. Infra dicit idem Hieronymus: «nulli dubium quin totum ad gloriam laudis eius pertineat quidquid digne generatrici sue impensum fuerit».

Secundo, non debemus cessare a laudibus suis considerando quod illa est que dat pro aliis modum dicendi, multo magis dabit pro se.

125 Tertio, hoc patet propter abundantiam excellentiarum illius, nam quando de aliquo sancto predicamus, querimus illius priuilegia et pauca inuenimus. Sed hec penuria non est in uirgine Maria, immo occurrunt nobis de tanta que intellectus noster capere non potest. De isto autem dicit Bernardus in sermone: «nihil est quod amplius me delectet, sed quod nec terreat magis quam sermonem habere de gloria uirginis matris. Terret enim me imbecilitas propria, delectat me uirginis laus et excellentia», etcetera. Igitur si in quolibet festo uirginis  
130 hec impedimenta occurrunt, quanto magis in isto festo quod est maius omni alio.

Primo, propter miraculorum accumulationem. Nam presciuit suam assumptionem, uocauit apostolos, non sensit dolorem, etcetera.

Secundo, propter gratie consummationem. Nam in aliis festiuitatibus augmentum gratie recepit, sed in hoc festo terminum et consummationem illius.

135 Tertio, propter priuilegia huius festiuitatis. Nam sola hec festiuitas ex precepto habet ieiunium, habet octauas. Et in hoc festo equater cum festiuitatibus Christi, nam licet fuerit interdicta ecclesia hac die pulsantur campane et ostia aperiuntur, alta uoce officia cantantur, sicut in festo natiuitatis resurrectionis et penthecostes, ut habetur in Sexto, De Sententia Excommunicationis, capitulo “Alma mater”, et Iohannes ante concludit quod  
140 hoc festum uirginis alias festiuitates suas excellit, etcetera. Et sic in isto nos, licet peccatores, a laudibus cessare non debemus. Vnde licet Dauid dicat in Psalmo quadragesimo nono quod peccatori dixit Deus: *quare tu enarras iniustitias meas et assumis testamentum meum per os tuum?*, non propter hoc uoluit quod peccator sileat, sed uult quod qui narrat non sit peccator, sed si est uidendo mirabilia et narrando illa efficitur iustus. Vnde in  
145 eodem Psalmo infra dicit: *sacrificium laudis honorificabit me et illic iter quo ostendam illi salutare Dei*. Et sic in laudibus ponitur iter, quod est uirgo Maria, unde Bernardus: «uirgo regia ipsa est uia per quam saluator descendit ad nos». Item Hugo dicit: «Maria uia, Christus ostium, pater occultum, per Mariam itur ad Christum et per Christum itur ad Deum». Et licet aperte et clare laudes uirginis, narrare non possimus, quia nec clare intelligimus, sed per  
150 similitudines et exempla illas narrare possumus, unde: «balbutiendo ut possumus excelsa Dei resonamus», ut dicit quidam doctor. Et sic per exempla et similitudines spiritus sanctus reuelauit ecclesiastico qualiter uirgo Maria excellit omnes nouem ordines angelorum per comparisonem ad nouem arbores. Et sic excellentias uirginis recapitulauit in illis nouem arboribus, nam sicut ille nouem arbores sunt excellentissime inter alias arbores mundi et  
155 nunquam perdunt folia et sunt salutifere inter alias, sic uirgo Maria.